UBND HUYỆN HỚN QUẢN
BCĐ CT PTLN BỀN VỮNG

Số:              /KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hớn Quản, ngày     tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH CÔNG TÁC NĂM 2024

Của Ban chỉ đạo Chương trình phát triển
lâm nghiệp bền vững huyện Hớn Quản.

Căn cứ Quyết định số 809/QĐ-TTg ngày 12/7/2022 của Thủ tướng Chính
phủ về việc phê duyệt Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021
– 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 299/KH-UBND ngày 20/9/2021 của UBND tỉnh về việc
thực hiện chiến lược phát triển lâm nghiệp Việt Nam giai đoạn 2021 – 2025, tầm
nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Quyết định số 1667/QĐ-UBND ngày 02/12/2022 của UBND huyện
Hớn Quản về việc thành lập Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền
vững huyện Hớn Quản, giai đoạn 2021 - 2025;

Xét đề nghị của Phòng Nông nghiệp & PTNT (Cơ quan Thường trực Ban
Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững) tại Tờ trình số 11/TTr-PNN
ngày 05/01/2024,

Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững huyện Hớn Quản
(sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo huyện) ban hành kế hoạch công tác năm 2024, với
những nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

- Tiếp tục triển khai thực hiện các kế hoạch của Tỉnh ủy và UBND tỉnh về
thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ rừng; Nghị
quyết số 71/NQ-CP ngày 08/8/2017 của Chính phủ ban hành Chương trình hành
động của Chính phủ.

- Thực hiện các biện pháp ngăn chặn, đẩy lùi các hành vi làm ảnh hưởng,
gây thiệt hại tài nguyên rừng; thực hiện tốt công tác an toàn phòng cháy, chữa cháy
rừng; tăng cường quản lý đất lâm nghiệp, phát hiện, xử lý kịp thời các vi phạm
pháp luật về lâm nghiệp; tăng cường công tác phát triển rừng, nâng cao giá trị của
rừng; triển khai thực hiện tốt công tác trồng cây xanh năm 2024, nhằm ổn định và
tăng tỷ lệ che phủ của rừng trên địa bàn huyện.

- Thực hiện nhiệm vụ các chỉ đạo khác của cấp trên.

2. Yêu cầu:

2

- Các Thành viên Ban Chỉ đạo huyện phải phát huy đầy đủ vai trò, trách
nhiệm của mình, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong vai trò chỉ đạo,
điều hành, kiểm tra đôn đốc các hoạt động quản lý, bảo vệ rừng, phòng chống cháy
rừng tại địa phương do mình phụ trách.

- Xử lý theo đúng quy định pháp luật đối với những hành vi vi phạm Luật
Lâm nghiệp năm 2017.

- Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo huyện – Phòng Nông nghiệp & PTNT
theo dõi, đôn đốc quá trình thực hiện; tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo huyện về tình
hình và kết quả thực hiện để Ban Chỉ đạo huyện biết và chỉ đạo kịp thời.

II. Nội dung kế hoạch

Để thực hiện tốt mục tiêu đề ra, Ban Chỉ đạo huyện xác định nhiệm vụ trọng
tâm cần phải thực hiện trong năm 2024, cụ thể:

1.  Tiếp  tục  rà  soát  củng cố,  kiện  toàn Ban Chỉ  đạo,  Ban thực  hiện
Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững cấp xã:

- Theo tình hình về nhân sự ở huyện và cấp xã, Cơ quan Thường trực Ban
Chỉ đạo chủ động rà soát tham mưu UBND huyện, xã củng cố, kiện toàn các thành
viên Ban Chỉ đạo, Ban thực hiện kịp thời khi có thành viên thay đổi. Giao Phòng
Nông nghiệp & PTNT rà soát, tham mưu  UBND huyện  kiện toàn Ban Chỉ đạo
huyện.

- Tổ chức rà soát, điều chỉnh, bổ sung Quy chế hoạt động để thực hiện nhiệm
vụ của Ban Chỉ đạo các cấp.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

2.  Tổ  chức  tuyên  truyền với  nhiều  hình  thức  thích  hợp  về  các  chủ
trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ rừng, phát
triển rừng, sử dụng rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng; về chính sách quản
lý đất lâm nghiệp; về kết quả xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực lâm
nghiệp; về cảnh báo nguy cơ cháy rừng:

- Chủ trì thực hiện: Phòng Nông nghiệp & PTNT.

- Đơn vị phối hợp: Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện, Ban thực hiện cấp xã
và các đơn vị chủ rừng.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Xây dựng kế hoạch, duy trì hoạt động tuần tra, kiểm tra bảo vệ rừng,
quản lý lâm sản và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện:

- Chủ trì thực hiện: Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Nông nghiệp và PTNT, Công an huyện, Ban Chỉ
huy Quân sự huyện, UBND các xã có rừng, các đơn vị chủ rừng và các đơn vị có
liên quan.

3

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên theo Kế hoạch của Đội Kiểm lâm cơ
động và PCCCR.

4. Kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa
cháy rừng đối với các xã và các đơn vị chủ rừng:

- Chủ trì thực hiện: Phòng Nông nghiệp và PTNT, Đội Kiểm lâm cơ động và
PCCCR.

- Đơn vị phối hợp: Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện và các đơn
vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch.

5. Xử lý nghiêm những hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp về bảo vệ,
phát triển, sử dụng, phòng cháy và chữa cháy rừng:

- Chủ trì thực hiện: UBND huyện, Phòng Nông nghiệp & PTNT, Công an
huyện, Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR và UBND các xã có rừng.

- Đơn vị phối hợp: Đơn vị chủ rừng và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

6. Công tác quản lý, kiểm tra các cơ sở chế biến lâm sản, các cơ sở nuôi,
trồng động thực vật rừng, động thực vật hoang dã:

- Chủ trì thực hiện: Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR.

- Đơn vị phối hợp: Công an huyện, Phòng Nông nghiệp và PTNT, UBND
các xã có rừng và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên theo Kế hoạch của Đội Kiểm lâm cơ
động và PCCCR.

7. Công tác phòng cháy và chữa cháy rừng:

- Triển khai, hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng và thực hiện các nội dung
phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024 đối với các đơn vị chủ rừng.

- Chủ trì thực hiện: Ban Chỉ đạo huyện, Phòng Nông nghiệp & PTNT, Đội
Kiểm lâm cơ động & PCCCR, UBND các xã, thị trấn.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Cảnh sát phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu
hộ - Công an tỉnh, Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện và các thành viên
khác của Ban Chỉ đạo huyện, các đơn vị chủ rừng.

- Thời gian thực hiện: Các tháng mùa khô.

8. Kiểm tra, giám sát sử dụng đất lâm nghiệp:

- Chủ trì thực hiện: Phòng Nông nghiệp & PTNT, Phòng Tài nguyên và Môi
trường.

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã có rừng, các đơn vị chủ rừng, các dự án.

4

-  Thời  gian  thực  hiện:  Tuỳ  theo  thực  tế  Phòng  Nông nghiệp  & PTNT,
UBND các xã có rừng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

9. Công tác theo dõi diễn biến rừng:

- Chủ trì thực hiện: Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR, Phòng Nông nghiệp
& PTNT.

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã có rừng, đơn vị chủ rừng và các đơn vị có
liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

10. Công tác trồng cây xanh và tổ chức Lễ phát động phong trào trồng
cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” cấp huyện:

- Chủ trì thực hiện: Phòng Nông nghiệp & PTNT tham mưu UBND huyện
ban hành kế hoạch và triển khai thực hiện.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tài chính - Kế hoạch; Đội Kiểm lâm cơ động &
PCCCR, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch ban hành.

11. Tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về công tác BVR-PCCCR:

- Chủ trì thực hiện: Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Nông nghiệp & PTNT, UBND các xã có rừng và
các đơn vị chủ rừng.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

12. Chuẩn bị các báo cáo và nội dung họp của Ban Chỉ đạo huyện:

- Chủ trì thực hiện: Phòng Nông nghiệp & PTNT.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị là thành viên của Ban Chỉ đạo

- Thời gian thực hiện: Sơ kết 6 tháng; Tổng kết năm.

13. Khen thưởng – kỷ luật:

- Đề xuất khen, thưởng đối với các tổ chức, cá nhân có thành tích tốt trong
công tác bảo vệ rừng, phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng và quản lý lâm
sản.

- Đề xuất xử lý trách nhiệm đối với các tổ chức, cá nhân thiếu trách nhiệm
kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn hành vi phá rừng, phát đốt rừng gây thiệt hại rừng
theo Quyết định số 26/2014/QĐ-UBND ngày 09/12/2014 của UBND tỉnh Bình
Phước.

- Chủ trì thực hiện: Phòng Nông nghiệp và PTNT chủ trì phối hợp với Đội
Kiểm lâm cơ động & PCCCR tham mưu Chủ tịch UBND huyện.

- Đơn vị phối hợp: Các Thành viên Ban Chỉ đạo huyện.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5

III. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tổ chức thực hiện: Các đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao, xây dựng kế
hoạch chi tiết và triển khai thực hiện theo đúng nội dung, thời gian quy định.

2. Phòng Nông nghiệp & PTNT – Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo
huyện:

- Theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở việc thực hiện Kế hoạch này.

- Tùy theo tình hình thực tế, tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo huyện điều
chỉnh, bổ sung nhiệm vụ thực hiện trong Kế hoạch này.

3. Kinh phí thực hiện:

Nguồn kinh phí: Ngân sách huyện; kinh phí hoạt động của các đơn vị chủ
rừng và các nguồn vốn khác.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác năm 2024 của Ban Chỉ đạo Chương
trình phát triển Lâm nghiệp bền vững huyện Hớn Quản. Yêu cầu Thủ trưởng các
cơ quan, đơn vị có liên quan và các đơn vị chủ rừng tùy theo chức năng, nhiệm vụ
được giao có trách nhiệm triển khai thực hiện tốt kế hoạch./.

Nơi nhận:
- BCĐ CTMTPTLN BV tỉnh (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- Phòng Nông nghiệp & PTNT;
- Các Thành viên BCĐ huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các đơn vị chủ rừng;
- LĐVP; CV (KT) Nghĩa;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Vũ Tiến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T10:57:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Hữu Quang<quangnh.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T14:47:46+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Vũ Tiến<nguyenhuutien.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T14:58:14+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T14:58:19+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T14:58:24+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T14:58:43+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!